601211.SH

2611.HK
20.40%

4 建元信托股份有限公司 600816.SH 9.08%

5 上海机电股份有限公司 600835.SH 5.00%

注：表中持股比例为上海国际集团及其子公司合计持股比例。

上海国际集团有限公司

上海国有资产经营有限公司

上海国鑫投资发展
有限公司

上海国际集团（香港）有限公司

中国太平洋保险（集团）股份有限公司

100% 100%

100%

A股：0.34% A股：6.34% H股：0.07%
A股：1.69%
H股：2.21%

9

第二节 权益变动目的及持股计划

一、本次权益变动目的

本次权益变动是为支持上海国有资本布局优化和结构调整，支持久事集团

和电气控股高质量发展而实施的国有股权无偿划转。

二、信息披露义务人是否拟在未来 12个月内增加或减少持有上

市公司股份

截至本报告书签署日，除根据《无偿划转协议 1》、《无偿划转协议 2》已经

约定的无偿划转计划外，信息披露义务人无未来 12 个月内增加或减少其在上市

公司中拥有权益的计划安排。若今后发生相关权益变动事项，信息披露义务人

将严格按照相关法律法规的要求，依法履行相关批准程序及履行信息披露义务。

本次权益变动前后，上市公司的控股股东及实际控制人未发生变化。

10

第三节 权益变动方式

一、本次权益变动情况

根据上海国际集团与久事集团签署的《无偿划转协议 1》，上海国际集团拟

将其持有的中国太保 55,590,000 股 A 股股份（占总股本的 0.58%）无偿划转至

久事集团。相关事宜尚待上海市国资委批准。

根据上海国际集团与电气控股签署的《无偿划转协议 2》，上海国际集团拟

将其持有的中国太保 10,000,000 股 A 股股份（占总股本的 0.10%）无偿划转至

电气控股。相关事宜尚待上海市国资委批准。

二、信息披露义务人在本次权益变动前后持有上市公司股份的

情况

本次权益变动前，信息披露义务人及其合并报表范围内的各级子公司合计

持有中国太保 805,672,807股 A股股份和 219,471,800股 H股股份，合计持有中

国太保 1,025,144,607股股份，占中国太保总股本的 10.66%。

本次权益变动后，信息披露义务人及其合并报表范围内的各级子公司合计

持有中国太保 740,082,807股 A股股份和 219,471,800股 H股股份，合计持有中

国太保 959,554,607股股份，占中国太保总股本的 9.97%。

具体情况如下：

11

股东名称
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

A 股股东合计 6,845,041,455 71.15% 6,845,041,455 71.15%

信息披露义务人及其一致行动人 805,672,807 8.37% 740,082,807 7.69%

其中：上海国际集团 162,718,700 1.69% 97,128,700 1.01%

上海国资经营 609,929,956 6.34% 609,929,956 6.34%

国鑫投资 33,024,151 0.34% 33,024,151 0.34%

H 股股东合计 2,775,300,000 28.85% 2,775,300,000 28.85%

信息披露义务人及其一致行动人 219,471,800 2.28% 219,471,800 2.28%

其中：国际香港公司 6,428,400 0.07% 6,428,400 0.07%

上海国际集团 213,043,400 2.21% 213,043,400 2.21%

信息披露义务人及其一致行动人小计 1,025,144,607 10.66% 959,554,607 9.97%

总计 9,620,341,455 100.00% 9,620,341,455 100.00%

三、信息披露义务人持有上市公司股份相关权利限制情况

截至本报告签署之日，信息披露义务人持有的中国太保股份不存在质押、

冻结等任何权利限制情况。

12

第四节 前六个月内买卖上市交易股份的情况

信息披露义务人于 2025 年 4 月 28 日至 2025 年 5 月 6 日通过二级市场集中

竞价方式增持中国太保 A 股 2,718,700 股。

除以上增持外，信息披露义务人及其一致行动人在本报告书签署前六个月

内没有买卖标的公司上市交易股份的情况。

13

第五节 其他重大事项

截至本报告签署之日，信息披露义务人及其一致行动人已按有关规定对本

次权益变动的相关信息进行了如实的披露，不存在根据法律适用以及为避免本

报告书内容产生误解信息披露义务人应披露而未披露的其他重大信息。

14

第六节 备查文件

一、备查文件

1、信息披露义务人及其一致行动人的营业执照复印件；

2、信息披露义务人及其一致行动人的董事及主要负责人的名单及其身份证

明文件；

3、与本次权益变动相关的《无偿划转协议 1》《无偿划转协议 2》。

二、备查文件的置备地点

本报告书及备查文件存放于中国太平洋保险（集团）股份有限公司，供投

资者查阅。

15

第七节 信息披露义务人声明